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一、实用策略的前提分析

1. 现金流量表的编制基础。现金流量表是反映企业在一

定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表，其编制基

础是现金及现金等价物。也就是说，只要具体业务对现金及现

金等价物产生了影响，那么就应以一定的方式将其反映到现

金流量表中，否则，就无法如实地反映企业的现金流量情况。

实际工作中，具体业务的信息通过编制会计分录、登记账

簿、编制会计报表的核算方式，以单项业务信息、分类业务信

息和综合信息的形式分别反映在会计分录、账簿和会计报表

中。可见，中小企业的会计人员应立足于现金流量表的编制基

础，从单项业务出发，对证、账、表之间的关系加以分析，先易

后难，逐步编制现金流量表。

2. 现金流量表的结构特点。现金流量表的结构关系包括

现金流量表正表和附注的关系以及正表内各项目之间的关

系。正表和附注之间的关系主要体现在“经营活动中产生的现

金净流量”这一项目上，正表采用直接法编制，附表采用间接

法编制。两种编制方法得出的结果经核对后应一样。

正表内有六个项目，它们的关系是：淤项目一至项目四是

并列关系，前三个项目分别对经营活动、投资活动、筹资活动

产生的现金流量加以计算汇总，第四个项目对汇率变动和现

金及现金等价物的影响加以计算汇总；于项目一至项目四的

现金净流量合计数应与项目五相等；盂项目五加期初现金及

现金等价物余额即得到项目六，或者说项目六减去期初现金

及现金等价物余额即得到项目五；榆项目一至项目三中现金

流量净额均以各项目的现金流入减现金流出计算求得。现金

流量表的结构特点使设计实用的编制策略成为可能。

3. 现金流量表的编制方法。现金流量表正表的编制有三

种方法：工作底稿法、T型账户法、分析填列法。大中型企业的

分支机构多、投资渠道多、融资方式多，涉及外币业务多，所以

一般选用工作底稿法或 T型账户法，以便于多方协同作业。

中小企业由于业务单纯，财务机构一般只有一个，财会人员一

般在同一处办公，沟通便利，且对外投资业务较少、长期资产

购置少、融资渠道少，因此更适合采用分析填列法。

可见，对于中小企业来说，可以先利用资产负债表和利润

表，分析现金流量表正表内各项目填制的复杂性，找出相对容

易填制的项目，先行填制完成，并推算出最难填制项目的结

果，然后分析填制明细数据，完成难点项目的编制，先易后难，

分步编制出正表；正表完成后，再编制附注并核对相符即可。

二、实用策略的案例分析

本文以湖北美居建材有限公司（简称“湖北美居”）为例，

假设该企业的证账资料齐全，拟采用“立足编制基础、先易后

难、分析填列”的策略，编制其现金流量表（表 3）。

1. 通过分析资产负债表和利润表，确定难点和易点。从湖

北美居的资产负债表（表 1）和利润表（表 2）可以看出：淤该

企业的现金及现金等价物即为货币资金，那么据此可以填制

出现金流量表正表中的项目五和项目六；于该企业没有外币

业务，通过询问可以确定项目四；盂该企业的筹资业务比较单

纯，当期没有增加实收资本，仅通过银行短期和长期借款的方

式筹资，可以先行确定这一部分数据；榆该企业对外投资业

务只有交易性金融资产一项，内部长期资产购置涉及固定资

产、无形资产，长期待摊费用的确认相对较难；虞该企业经营

活动业务多且复杂，应确定为难点，予以重点关注。

2. 填制容易项目的数据，确定难点项目的结果。

（1）项目五和项目六直接按资产负债表中的货币资金期

初数和期末数分析填列，项目六为期末数 600 800元，减去“期

初现金及现金等价物余额”，即得到项目五 180 800元（600 800-

420 000）。

（2）由表 1可知，该企业没有外币业务，经查证后，项目四

可直接填 0。

（3）项目三分现金流入量和现金流出量两部分分别填列。

筹资活动产生的现金流入量有三个明细项目，其中：本期没有

吸收投资事项，即“吸收投资收到的现金”为 0；经查询，本期

发生短期借款 500 000元，长期借款 460 000元，合计 960 000

元，没有收到与筹资活动相关的现金，“收到其他筹资活动

有关的现金”为 0，故“筹资活动现金流入量小计”填列为

960 000元。
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【摘要】相对于资产负债表和利润表而言，现金流量表的编制更为复杂。中小企业一年编制一次现金流量表，利用率不

高但编制复杂往往使会计人员望而却步。针对这种情况，本文根据中小企业的特点结合现金流量表的编制原理和结构特

点，设计了编表的实用策略，以供实务工作者参考。
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筹资活动产生的现金流出量有三个明细项目，其中：本期只有

偿还期初短期借款一项 200 000元，即“偿还债务支付的现金”为

200 000元；“分配股利、利润或偿付利息支付的现金”一项包括年初

支付上年现金股利 300 000元和现金支付银行借款利息 31 000元，

合计 331 000元；“支付其他与筹资活动有关的现金”包括银行结算的

手续费等 7 000元，故“筹资活动现金流出小计”填列为 538 000元。

值得注意的是，本期列支的利息有预提利息和付现利息，本期预

提的利息在编制本表时应剔除，因为它不涉及现金及现金等价物增

减；以前预提本期支付的利息和本期付现的利息，才能列入“分配股

利、利润或偿付利息支付的现金”项目中。该项目不能

直接按“财务费用”、“利息支出”或资本化利息的数字

填列，而应立足编制基础，直接从付现业务中找出相关

付现凭据加总填列，这对中小型企业来说不难做到。

项目三“筹资活动产生的现金流量净额”为 422 000

元（960 000-538 000）。

（4）项目二分现金流入量和现金流出量两部分分

别填列。投资活动产生的现金流入量有五个明细项目，

其中：该企业只有本期收回交易性金融资产本金

200 000元及收益 20 000元，加总直接填列于“收回投

资收到的现金”明细项目中（220 000元）；经查阅“固定

资产清理”账，该公司报废一台车辆，取得保险公司赔

偿等现金共计 60 000元，现金支付清理费用 10 000

元，相抵后净额为 50 000元，直接填列于“处置固定资

产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额”明细项

目中。值得注意的是，这里只能填清理过程中的现金收

入与清理过程中的现金支出之差，而不能按清理净损

失填列。由于该企业没有子公司或其他联营公司，也没

进行其他投资活动，最后两个明细项目均填 0，故“投

资活动现金流入小计”为 270 000元（220 000+50 000）。

投资活动产生的现金流出量有四个明细项目，其

中：该企业固定资产及长期待摊资产等长期资产100

万元、购置电子与其他设备 3万元，减资本化利息增加

的固定资产价值 11 110元，本期没有购置无形资产，

即“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金”明细项目应填列 1 018 890元；该企业没有发生其

他三个明细项目的相关业务，故均填列 0。由此“投资

活动现金流出小计”填列为 1 018 890元。

表 1 资产负债表
编制单位院湖北美居 2010年12月31日 单位院元

资 产

流动资产院

货币资金

交易性金融资产

应收票据

应收账款

预付款项

应收利息

应收股利

其他应收款

存货

1年内到期非流动
资产

其他流动资产

流动资产合计

非流动资产院

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

投资性房地产

固定资产

在建工程

工程物资

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计

资产总计

期末余额

600 800

0

300 000

2 450 880

0

0

0

32 000

8 200 000

0

0

11 583 680

0

0

0

0

0

7 230 000

0

0

0

0

0

1 500 000

0

0

470 000

0

0

9 200 000

20 783 680

年初余额

420 000

200 000

100 000

1 000 000

500 000

0

0

10 000

6 850 000

0

0

9 080 000

0

0

0

0

0

7 340 000

0

0

0

0

0

1 700 000

0

0

0

0

0

9 040 000

18 120 000

负债和所有者权益

流动负债院

短期借款

交易性金融负债

应付票据

应付账款

预收款项

应付职工薪酬

应交税费

应付利息

应付股利

其他应付款

1年内到期非流动
负债

其他流动负债

流动负债合计

非流动负债院

长期借款

应付债券

长期应付款

专项应付款

预计负债

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计

所有者权益院

实收资本

资本公积

减院库存股

盈余公积

未分配利润

所有者权益合计

负债和所有者
权益总计

期末余额

500 000

0

323 820

5 387 150

53 000

150 000

29 470

0

400 000

20 000

0

0

6 863 440

2 732 800

0

0

0

0

0

0

2 732 800

9 596 240

10 000 000

0

0

578 744

608 690

11 187 440

20 783 680

年初余额

200 000

0

100 000

3 400 000

1 000 000

100 000

60 000

0

300 000

30 000

0

0

5 190 000

2 130 000

0

0

0

0

0

0

2 130 000

7 320 000

10 000 000

0

0

500 000

300 000

10 800 000

18 120 000

表 2 利润表
编制单位院湖北美居 2010年12月 单位院元

项 目

一尧营业收入

减院营业成本

营业税金及附加

销售费用

管理费用

财务费用

资产减值损失

加院公允价值变动收益渊损失以野-冶号填列冤

投资收益渊损失以野-冶号填列冤

其中院对联营企业和合营企业投资收益

二尧营业利润渊亏损以野-冶号填列冤

加院营业外收入

减院营业外支出

其中院非流动资产处置损失

三尧利润总额渊亏损总额以野-冶号填列冤

减院所得税费用

四尧净利润渊净亏损以野-冶号填列冤

本期金额

11 690 000

8 460 000

31 370

1 202 448

606 118

169 690

60 454

0

20 000

0

1 179 920

20 000

150 000

150 000

1 049 920

262 480

787 440

上期金额

10 560 000

7 926 000

29 240

968 004

514 330

131 200

41 666

0

0

0

949 560

0

0

0

949 560

237 390

712 170
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项 目

一尧经营活动产生的现金流量院

销售商品尧提供劳务收到的现金

收到的税费返还

收到其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流入小计

购买商品尧接受劳务支付的现金

支付给职工以及为职工支付的现金

支付的各项税费

支付其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流出小计

经营活动产生的现金流量净额

二尧投资活动产生的现金流量院

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产尧无形资产和其他长期资产收回
的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

购建固定资产尧无形资产和其他长期资产支付
的现金

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计

投资活动产生的现金流量净额

三尧筹资活动产生的现金流量院

吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利尧利润或偿付利息支付的现金

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计

筹资活动产生的现金流量净额

四尧汇率变动对现金及现金等价物的影响

五尧现金及现金等价物净增加额

加院期初现金及现金等价物余额

六尧期末现金及现金等价物余额

本期金额

11 018 966

0

-22 000

10 996 966

8 772 630

846 950

689 840

179 856

10 489 276

507 690

220 000

50 000

0

0

270 000

1 018 890

0

0

0

1 018 890

-748 890

0

960 000

0

960 000

200 000

331 000

7 000

538 000

422 000

0

180 800

420 000

600 800

上期金额

表 3 现金流量表
编制单位院湖北美居 2010年12月 单位院元

补充资料

1.将净利润调节为经营活动现金流量院

净利润

加院资产减值准备

固定资产折旧尧油气资产折耗尧生产性资产折旧

无形资产摊销

长期待摊费用摊销

处置固定资产尧无形资产和其他长期资产的
损失渊收益以野-冶号填列冤

固定资产报废损失渊收益以野-冶号填列冤

公允价值变动损失渊收益以野-冶号填列冤

财务费用渊收益以野-冶号填列冤

投资损失渊收益以野-冶号填列冤

递延所得税资产减少渊增加以野-冶号填列冤

递延所得税负债增加渊减少以野-冶号填列冤

存货的减少渊增加以野-冶号填列冤

经营性应收项目的减少渊增加以野-冶号填列冤

经营性应付项目的增加渊减少以野-冶号填列冤

其他

经营活动产生的现金流量净额

2.不涉及现金收支的重大投资和筹资活动院

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3.现金及现金等价物净增加情况院

现金的期末余额

减院现金的期初余额

加院现金等价物的期末余额

减院现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额

本期金额

787 440

60 454

470 000

200 000

0

150 000

0

0

169 690

-20 000

0

0

-1 350 000

-1 233 334

1 273 440

0

507 690

0

0

0

600 800

420 000

0

0

180 800

上期金额

表 3续 现金流量表附注
编制单位院湖北美居 2010年12月 单位院元

项目二“投资活动产生的现金流量净额”为-748 890元

（270 000-1 018 890）。

（5）项目一中“经营活动中产生的现金流量净额”的填列

可以利用项目一至项目四的并列关系及其与项目五的关系推

算出来：项目一的金额=项目五的金额-项目二至项目四的金

额=180 800-0-422 000-（-748 890）=507 690（元）。然后逐一

分析经营活动中的现金流入量和现金流出量的明细项目，检

查结果是否相符。

由表 3可知，经营活动产生的现金流入量有三个明细项

目，其中：“销售商品、提供劳务收到的现金”包括收入与销项

税 13 677 300元，应收账款-1 450 880元（期初 1 000 000-期

末 2 450 880），应收票据期初减期末-200 000元，预收账款期

末减期初-947 000元，当期计提坏账准备-60 454 元，合计

11 018 966元。该企业没有收到税费返还，该明细项目填列 0；

该企业其他应收款没有计提坏账准备，期初减期末为-22 000

元，填列于“收到其他与经营活动有关的现金”项目。上述三个

明细项目填列数字相加即得 10 996 966元。

由表 3可知，经营活动产生的现金流出量有四个明细项

目，其中：“购买商品、接受劳务支付的现金”包括销售成本

8 460 000元，进项税 1 673 600元、存货 1 350 000元（期末-期

初）、应付账款年初减年末-1 987 150元，应付票据年初减年
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末-223 820 元，预付账款年末减年初-500 000 元，合计

8 772 630元。此项不应包括短期借款、应付利息、应付股利、

应交税费、应付职工薪酬、其他应付款等项，因为前三项属于

筹资和投资范畴，后三项将列示于后面的项目中。“支付给职

工以及为职工支付的现金”一项，查阅工资应发数 896 950

元，加上应付职工薪酬项目的期初数减期末数-50 000元，列

报数应为 846 950元；“支付的各项税费”包括营业税金及附

加 31 370元，已交增值税 313 700元，所得税 262 480 元，应

交所得税期初减期末30 530元，支付的其他各项税费 51 760

元，合计 689 840元；“支付其他与经营活动有关的现金”包

括其他销售费用159 856元，其他管理费用 30 000元，其他

应付期初减期末 10 000元，没收押金收入-20 000元，合计

179 856元。以上四个明细项目合计 10 489 276元。

项目一“经营活动产生的现金净流量”为 507 690 元

（10 996 966-10 489 276）。如果与前面推算的结果一致，则可

以完整、正确地编制现金流量表正表。

3. 编制现金流量表附注。附注采用间接法编制，其中第

一项“将净利润调节为经营活动现金流量”在填制完成各项后

的结果应与正表项目一的结果核对相符。具体填制过程如下：

淤“净利润”按利润表上净利润金额填写，为 787 440元。于减

产减值损失、固定资产折旧、无形资产摊销、处置固定资产

净损失等项均为不付现费用，直接可以从坏账准备（本例假设

除应收账款计提了准备之外，其他资产未计提准备）、累计折

旧、累计摊销及固定资产清理等账户中查找相关数据，分别为

60 454元、470 000元、200 000元、150 000 元。盂“财务费用”

直接按利润表填列，为 169 690元。榆“投资损失”按本期出售

交易性金融资产收益填列为-20 000元。虞“存货的减少”按

存货的期初数减期末数填列为-1 350 000元。愚“经营性应收

项目的减少”包括资产负债表中应收票据、应收账款、预付账

款、其他应收款等项目的期初合计数减期末合计数，再减去

本期计提的坏账准备数填列为-1 233 334元。舆“经营性应付

项目的增加”包括资产负债表中应付票据、应付账款、预收账

款、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款等项目的期末合计

数减期初合计数填列为 1 273 440元。因短期借款、交易性金

融负债、应付股利属筹资范畴，故这三个项目的数据不应包括

在内。

假设本例中除上列项目外，附注中的其他项目无发生额，

均为 0，则经营活动中产生的现金净流量即为上述七项所列

数据之和 507 690元，与正表项目一填列数据核对相符。
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做好“外账”是对外承包工程企业在海外实现持续经营的

基本要求，也是保障中国企业在境外合法权益的法律武器。如

何做到既能顺利完成税务申报工作，又能最大限度地维护企

业的利益，值得每家对外承包工程企业深入研究。本文结合工

作实际，以驻巴基斯坦的工程项目为例，谈谈自己的体会，希

望与各位同仁交流探讨。

一、外账前的准备工作

1援 注册纳税主体，申请税号。申请税号是驻巴基斯坦企

业从事工程承包活动必不可少的环节。企业注册税号的受理

机关是巴基斯坦联邦税务局（FBR），包括各地的税务分局。在

注册税号时需提交如下资料：企业法人营业执照复印件及英

文翻译稿；公司在当地银行所开设账户的银行对账单一份；办

公室固定电话、交费清单（一份即可，电话证明企业已有一个

固定工作场所）；授权代表人护照复印件一份。需要说明的是，

同一公司不同项目可以使用同一个税号，不必在项目所在地

税务机关重复申请。但巴控克什米尔是相对独立的地区，该地

区的项目要使用公司在该地区税务机关注册的税号，申请方

法和途径与在巴基斯坦相同。

2援 选择当地会计师事务所，签订代理合同。选择当地会

计师事务所非常重要，它是企业处理外账工作的关键。企业可

以将与外账有关的全部事务委托给代理会计师事务所办理，

也可根据自身的情况，将部分自己不能独立完成的事务进行

海外承包工程企业外账工作的一般流程与方法

高 锐 1 杨 光 1 李高波 2

渊1.中国水利电力对外公司 北京 100120 2.北京广播电视大学 北京 100081冤

【摘要】外账是指对外承包工程企业按照工程项目所在国的税收制度，对工程项目业务所进行的账务处理，包括向工

程项目所在国申报纳税和接受当地税务机关的审查。本文以驻巴基斯坦的企业或工程项目为例，简要介绍与外账工作有关

的账前准备工作、工作流程及技巧。

【关键词】对外承包企业 外账 工作流程
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